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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Euroskepticismus v Evropském parlamentu po volbách v roce

2019“ je popsat každodenní aktivitu euroskeptických poslanců na půdě Evropského

parlamentu v současném devátém legislativním období. Skutečnost, že procentuální

zastoupení europoslanců řadící se mezi euroskeptiky neklesá ani po odchodu Velké Británie

z Unie vypovídá o schopnosti revizionistických skupin etablovat se v evropské vysoké

politice a v souvislosti s poklesem počtu křesel pro největší evropské skupiny nám ilustruje

vzestupnou tendenci vlivu těchto poslanců na dění v Bruselu. Práce se proto snaží

identifikovat tyto poslance napříč politickými skupinami Evropského parlamentu a následně

je rozřadit do kategorií. Tato selekce bude vycházet z názorů odborníků, stejně tak jako

z otevřené deklarace samotných europoslanců a politických stran, které reprezentují.

Chování euroskeptiků je následně analyzováno na základě kvantitativního posudku jejich

aktivit v rámci výkonu poslaneckého mandátu a porovnáno napříč jednotlivými kategoriemi

euroskeptiků a ostatních poslanců. Ambicí této práce je tedy poukázat a poodhalit tendence

a charakteristické prvky počínání jednotlivých kategorií euroskeptiků, a to zejména

v porovnání se zbylými poslanci této instituce.

Abstract

The aim of the bachelor thesis “Euroscepticism in the European Parliament after the

2019 elections” is to describe daily activities of the eurosceptic members of the European

Parliament over the current ninth legislative term. Even despite Britain’s departure from the

EU, Eurosceptic powers within continental Europe have manage to hold their numbers in

the European Parliament, and thus declared their ability to permanently establish themselves

in the European high politics. All of this, while the largest Brussels groups are losing their

powers, making an argument that the influence of the Eurosceptic MEPs is on the rise. The

objective of this study is therefore to identify the MEPs in question and to sort them into

categories. This selective will be based on the work of scholars, as well as declared stances

of the politicians and their parties. Once stapled, eurosceptics will be quantitatively analysed

based on their activities related to the exercise of the mandate powers and compared among

the different categories of the mentioned eurosceptics, as well as non-eurosceptic MEPs. The

main aspiration of the paper is thus to provide us with a deeper and more precise

understanding of the different types of eurosceptic MEPs, by exposing some specific aspects

of their behaviour.
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1 ÚVOD

Evropský parlament se, jakožto jediný přímo volený zákonodárný orgán Evropské

unie, již od svého založení těší velice pestrému složení poslanců z mnoha států a stran

pohybujících se na všech bodech pomyslné škály politického spektra. Jako takový proto

také reflektuje společenské nálady napříč celým kontinentem, stejně tak jako způsob,

jakým evropská společnost nahlíží na stále se utužující evropskou mezistátní integraci

v průběhu desetiletí. Všeobecný nárůst euroskepticismu je v tomto ohledu univerzální

fenomén pozorovatelný u naprosté většiny členských států EU (Treib, 2020) a jak

zmiňuje např. Taggart a Szczerbiak (2018), stal se již fakticky stálou součástí evropského

stranického systému. Vývoj poslední dekády ověnčené mnoha krizemi proto poskytl

úrodnou půdu pro jeho další rozvoj a pouze potvrdil tento trend na národní i nadnárodní

úrovni (Usherwood & Startin 2013), což se následně také zákonitě promítlo v obsazení

Evropského parlamentu.

Již Reif a Schmitt (1980) poukazují na to, že až 19 % europoslanců zvolených v

prvních přímých volbách do Evropského parlamentu (1979) by se dala řadit mezi

euroskeptiky, avšak jejich podíl poté zůstal relativně stabilní, a to až do konce sedmého

legislativního období, během kterého se jejich počet stále držel na pětině všech

europoslanců. (Leconte, 2010). Výraznou změnu proto znamenaly volby roku 2014, které

doprovázela silná krize důvěry v instituce EU ve spojitosti s uprchlickou krizí a šířením

dezinformací (Hobolt, 2015). Během těchto voleb euroskeptici obou konců politického

spektra zažili rapidní nárůst popularity poté, co úspěšně mobilizovali evropskou veřejnost

proti dalším pokusům o integraci a na základě voleb obsadili až 30 % všech křesel

v Evropském parlamentu (Brack & Startin, 2015). V kombinaci s Brexitem, tedy

doposud bezprecedentním vystoupením členského státu z Unie, vedly zmíněné události

některé odborníky k označení posledních let jako tzv. „dekáda krize“1 (Schimmelfennig,

2018). Dosud poslední volby do Evropského parlamentu roku 2019 pouze potvrdily tuto

zákonitost, když ukázaly, že navzdory relativnímu zklidnění uprchlické krize a jistému

zmírnění radikálních euroskeptických názorů po trnitému odchodu Britů, zůstalo

procentuální zastoupení revizionistických europoslanců v Bruselu na téměř identické

úrovni (Treib, 2020).

1 V originále použito označení „the Decade of crisis“.

11

Tento vývoj opět poodhalil paradox situace, ve které se euroskeptičtí poslanci

nacházejí. Euroskeptici často sami sebe staví do opozice vůči dosavadnímu způsobu

dělání politiky v Bruselu, zpochybňují status quo a mají tendenci vymezovat se vůči

etablovaným stranám Evropského parlamentu (Behm & Brack, 2019). Jak však konstatuje

Treib (2020), euroskeptici sami jsou již stále více vnímáni jakožto součást tohoto systému

a s neustále se přibližujícími miskami vah rozložení sil v Evropském parlamentu roste i

jejich potenciál reálně ovlivnit dění na půdě této instituce a integrovat se do procesu

rozhodování, proti kterému tak vehementně bojovali. Po dlouhá léta byly euroskeptické

síly v Evropském parlamentu upozaďovány a tradiční evropská uskupení v čele se

stranami „Velké koalice“ držela otěže veškeré iniciativy (Almeida, 2012; Brack, 2015).

Situace se však obrací, společně s tím, jak počty euroskeptiků rostou a převaha „Velké

koalice“ se vytrácí (Brack, 2018). Cílem této práce proto bude, zjistit, jak se tato svérázná

situace odráží na výkonu mandátu euroskeptiků a zdali a jak se bude toto chování lišit

v porovnání se zbylými europoslanci. Toho bude dosaženo kvantitativní analýzou

každodenních aktivit euroskeptických poslanců, která bude následně porovnána s údaji

„proevropských“ europoslanců v naději, že výsledná analýza přispěje svým velice

skromným dílem k lepšímu pochopení celého fenoménu a pokusí se poodhalit určité

vzorce chování charakteristické pro euroskeptické skupiny.
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2 VÝVOJ SIL V EVROPSKÉM PARLAMENTU

Ačkoliv je v dnešní době euroskepticismus na vzestupu, jeho existence není

v evropské politice nijak novým fenoménem. Naopak lze s jistotou říci, že provázel

dějiny kontinentální integrace již od jejich počátku a svou přítomností v samotných

strukturách Evropské unie stále vrhá varovný stín na myšlenku dalšího prohlubování

mezinárodního sbližování v Evropě. Jak říká Behm a Brack (2019), je to právě Evropský

parlament, který se jakožto jeden ze středobodů „evropského projektu“ stal symbolem

pro svou značnou přítomnost euroskeptických sil, která jej provází již od momentu jeho

vzniku. S postupem let však tento stín začal růst a nabývat konkrétních obrysů společně

s tím, jak oslabovaly tradiční bruselské „vládnoucí“ skupiny Evropské lidové strany

(EPP) a Strany evropských socialistů (S&D), zatímco počty euroskeptiků rostly. Jsme

svědky neobvyklého momentu ve vývoji Evropského parlamentu, lemovaného dekádou

úpadku pro vliv tradičních stran, a naopak téměř bezprecedentního posilování pozic stran

protisystémových (Hobolt, 2015).

Společně s tím, jak se misky vah postupně vyrovnávají, mnoho odborníků očekává

nárůst aktivit etablujících se euroskeptických europoslanců a s tím spojenou nutnost

ostatních členů Evropského parlamentu na danou situaci náležitě reagovat (Taggart,

2018; Servent & Panning, 2019; Treib, 2020). Někteří očekávají postupné zmírnění

faktického vyčleňování euroskeptických europoslanců z legislativních aktivit a narušení

tzv. konceptu „cordon sanitaire“ (Brack, 2020). Domnívají se totiž, že společně

s narůstajícími počty se budou euroskeptické struktury domáhat kontroly nad

odpovídajícím podílem moci. Takové úsilí by však bylo podmíněno schopností

euroskeptiků se sjednotit a koordinovat svůj postup, což byl v minulosti častý důvod

neúspěchu podobných aktivit (Brack, 2013) a bude proto zajímavé sledovat, jak se nastalá


[…]


předpoklad, plynoucí ze studie Behm a Brack (2019), který předvídal nižší aktivitu u

euroskeptických poslanců. Platná však byla domněnka Almeidy (2012) a Brack (2015),

která tvrdila, že je tento jev významný zejména u „tvrdé“ euroskeptické pravice, což byla

nakonec jediná výzkumná kategorie, ve které se tento předpoklad potvrdil.

Finálním bodem výzkumu byla snaha o prověření jisté formy normalizace

euroskeptického chování vycházející z prací Taggarta (2021) a Treiba (2020). Výsledky

a jejich následné porovnání s vývojem napříč volebními obdobími naznačují, že k tomuto

fenoménu doopravdy postupně dochází, a to zejména v legislativních aktivitách většiny

kategorií euroskeptiků, kde jsme byli svědky přiblížení se hodnotám „neeuroskeptických“

skupin.ět Podobně tomu bylo také u již zmíněných propagačních aktivit, kde se svými

hodnotami euroskeptická pravice v podstatě ztotožnila s europoslanci „tradičních“ stran.
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8 ZÁVĚR

Poslední volby do Evropského parlamentu roku 2019 se nesly ve znamení velkých

proměn v silovém rozpoložení této instituce. Tradiční vláda stran tzv. „Velké koalice“

byla znatelně narušena společně s tím, jak tyto strany zaznamenaly svůj v součtu dosud

nejhorší výsledek v dějinách, zatímco euroskeptická a populistická hnutí, navzdory

formálnímu ukončení uprchlické krize, potvrdila své etablování na politické scéně ziskem

historicky největšího podílu mandátů. Není proto překvapením, že na sebe fenomén

euroskepticismu v posledních letech strhl notnou dávku pozornosti akademického

výzkumu. Již mnoho odborníků dedikovalo podstatnou část svého úsilí snaze porozumět

lépe tomuto specifickému druhu politických subjektů, který se již stal tradiční součástí

evropské politiky. Mnoho z těchto výzkumů se zaměřuje zejména na způsob, jakým se

projeví poněkud paradoxní příslušnost euroskeptických sil k evropským institucím,

jejichž existenci, popřípadě pravomoci, chtějí tito jedinci omezit.

Má vlastní statistická analýza aktivit souvisejících s výkonem mandátu

euroskeptických europoslanců devátého legislativního období na toto úsilí navazuje a

snaží se je uvést do kontextu předchozího výzkumu. Ten naznačuje, že jsme svědky velmi

vysoké frekvence aktivity euroskeptických sil v Evropském parlamentu, která v mnoha

ohledech svou intenzitou převyšuje působení jejich „neeuroskeptických“ kolegů.

Vzhledem ke skutečnosti, že se euroskeptické síly v Bruselu nacházejí v pozici

bezprecedentní míry vlivu, mnoho odborníků očekávalo nárůst v míře euroskeptické

angažovanosti a určitou normalizaci jejich působení na půdě této instituce. To se však

vyplnilo pouze částečně a euroskeptické skupiny dodnes neztratily většinu ze svých

specifik. Míra angažovanosti euroskeptiků, a to zejména v kontrolních aktivitách,

dokonce navzdory předchozímu vývoji a očekávání některých autorů výrazně vzrostla,

zatímco v případě legislativních a propagačních aktivit výsledky studie vykazovaly jisté

známky normalizace euroskeptického počínání. Zároveň byly odhaleny určité rozdíly

v behaviorálních vzorcích euroskeptické pravice a levice, které poodkryly rozdílnost

přístupů jednotlivých stran k otázce evropské integrace.

Navzdory rekordním ziskům euroskeptických uskupení jsme byli svědky značného

zmírnění radikálních euroskeptických nálad v posledních letech a mnoho vědců si v této

souvislosti začíná všímat změn ve strategii euroskeptiků vůči EU. Již etablované evropské

euroskeptické celky se nyní snažit o dosažení reformy unijních institucí „zevnitř“ a
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společně s tím, jak se budou měnit postupy těchto subjektů, bude potřeba také náležité

odpovědi ze strany akademického zkoumání. Je jisté, že ke správnému uchopení

problematiky euroskepticismu bude potřeba dodatečného výzkumu na toto téma, a právě

studie každodenních aktivit euroskeptiků v Evropském parlamentu by proto mohly být

klíčové pro vhodnému přístupu k této nové, rychle se vyvíjející situaci.
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9 SUMMARY

Recently, we have been witnessing eurosceptic parties all across the Europe gain their

ground in the wake of the Refugee crisis. However, despite certain predictions, this trend

has not shown any signs of decline even couple of years after the crisis was already over.

This finding has led many scholars to believe that eurosceptic forces are here to stay and

are because of that now considered as a well-established part of our political environment.

Last European elections only confirmed this trend, when the number of eurosceptic MEPs

reached its all-time high, while the traditional leading groups of European socialists and

people’s democratic parties have lost their majority for the first time since establishing

the so called “Grand coalition”.

Since then, more and more political research is being done in this direction, in order to

determine the outcome of this new parliamentary compilation. With the purpose of a

better understanding of the entire eurosceptic phenomenon in mind, many recent studies

have been aiming to properly describe activities of the eurosceptic MEPs, once inside the

European Parliament. This paper is trying to follow their steps by analysing daily

legislative and scrutiny activities of eurosceptic MEPs. For the sake of achieving this

outcome, my study analyses behavioural patterns of eurosceptic members of the European

Parliament from the 9th legislative term. Consequently, it was determined that

eurosceptics tend to dominate certain fields of the parliamentary activities, while slowly

become more unified with the rest of the Parliament in others. Specifically, scrutiny

activities were ones implying their strongest presence, while in legislative activities, we

have witnessed certain level of convergence with the traditional groups. Some scholars

believe that this is only a beginning and that the capacities and influence of eurosceptic

parties will only grow in significance, together with their confidence and intention to

change the EU from within.
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