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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

C

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků C
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Předložená práce zaráží nesprávnými údaji na titulní stránce a odlišným jménem autora ve
vlastnostech souboru odevzdané bakalářské práce. V textu se vyskytují občasné stylistické
nedostatky, vážnější je však nedodržení požadovaných pravidel při zpracování bibliografie (zejm.
chybějící bibliografické údaje u řady položek seznamu).

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce volí důležité téma z hlediska obsahu politického procesu v Evropském parlamentu s důrazem
na nejnovější období po volbách do EP v roce 2019. Volba krátkého časového úseku, navíc v období
zásadních politických turbulencí vyvolaných zejména Brexitem, ale i dalšími faktory, však předem
omezuje pravděpodobnost dosažení přesvědčivých závěrů. Autor pracuje s relevantní současnou
literaturou, kterou vhodně využívá pro formulaci vlastního výzkumného plánu. Oceňuji systematický
přístup, práci s daty i aktivní práci s literaturou. Jako slabší vnímám metodologii práce z pohledu
implementace (nejasná kritéria pro klasifikace politických stran, nepřesvědčivý postup při
zahrnování/vylučování poslanců do/z analýzy apod.). Celkově však hodnotím práci jako zdařilou, jak
z hlediska výzkumné ambice, tak i zpracování.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení: Autor osvědčil schopnost formulovat výzkumný cíl, vhodně ho ukotvit
v relevantní odborné literatuře, i zpracovat vlastní analýzu shromážděných dat.

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.
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